sábado, 24 de novembro de 2018 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 128 (213) – 5

Leis Ordinárias
LEI Nº 16.812 , DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
(Projeto de lei nº 367, de 2018,
do Deputado Marco Vinholi – PSDB)

Altera a Lei nº 16.646, de 11 de janeiro de 2018, que orça a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício de 2018.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu promulgo, nos termos do artigo 28, § 8º, da Constituição do Estado, a

seguinte lei:
Artigo 1º – Os Anexos II e III de que trata o artigo 11 da Lei nº 16.646, de 11 de janeiro de 2018, passam a vigorar com as alte-

rações dispostas nos Anexos A e B desta lei.
Artigo 2º – Os quadros abaixo relacionados do item 3 - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da Lei nº 16.646, de 11 de

janeiro de 2018, ficam reprogramados na seguinte conformidade:

  CÓDIGO VALORES EM R$ 1,00

OR UO FN SFN PG NPA GD FR REMANEJAMENTO

DENOMINAÇÃO

  10000 10059  10 302 0930 5274 3 1 5.000.000 +

ATENDIMENTO INTEGRAL E DESCENTRALIZADO NO SUS/SP
ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Produto: ATENDIMENTOS DE SAÚDE DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE DE OUTROS HOSP ADM
INDIR
Indicador de Produto: NÚMERO DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES
REALIZADOS PELOS OUTROS HOSPITAIS DA ADM INDIR (unidade)
Meta: 1.184.000

  09000  09012  10 302 0930 4849 3 1 5.000.000 -

ATENDIMENTO INTEGRAL E DESCENTRALIZADO NO SUS/SP
APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO
PRODUTO: APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO
INDICADOR DE PRODUTO: NÚMERO DE MUNICÍPIOS BENEFICIADOS (unidade)
Meta: 1.184.000

  10000 10058 10 302 0930 5274 1 1 48.000.000 +

ATENDIMENTO INTEGRAL E DESCENTRALIZADO NO SUS/SP
ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Produto: ATENDIMENTOS DE SAÚDE DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE DE OUTROS HOSP ADM INDIR
Indicador de Produto: NÚMERO DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES REALIZADOS
PELOS OUTROS HOSPITAIS DA ADM INDIR (unidade)
Meta: 439.350

  10000 10058 10 302 0930 5274 3 1   48.000.000 -

ATENDIMENTO INTEGRAL E DESCENTRALIZADO NO SUS/SP
ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Produto: ATENDIMENTOS DE SAÚDE DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE DE OUTROS HOSP ADM INDIR
Indicador de Produto: NÚMERO DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES REALIZADOS
PELOS OUTROS HOSPITAIS DA ADM INDIR (unidade)
Meta: 439.350

  17000 17047  21 631 1731 4959 3 1 2.000.000 +

CIDADANIA NO CAMPO E NA CIDADE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA E RURAL
Produto: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA E RURAL
Indicador de Produto: NÚMERO DE UNIDADES IMOBILIÁRIAS CADASTRADAS (unidade)
Meta: 7.000

  21000 21002  28 846 0000 5029 3 1 2.000.000 -

ENCARGOS GERAIS
PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS DO ESTADO

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2018.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 23 de novembro de 2018.
a) CAUÊ MACRIS - Presidente
Publicada na Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 23 de novembro de 2018.
a) Rodrigo Del Nero - Secretário-Geral Parlamentar

ANEXO A
A QUE SE REFERE O ARTIGO 1º DA LEI Nº 16.812, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

DEPUTADO AFONSO LOBATO  PARTIDO: PV

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

AFONSO LOBATO SANTA CASA 46.634.408/0001-16 ITAPORANGA CUSTEIO 100.000
AFONSO LOBATO SANTA CASA 45.195.823/0001-58 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ CUSTEIO 100.000
AFONSO LOBATO HOSPITAL PRÓ VISÃO 51.619.906/0002-00 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 100.000
AFONSO LOBATO PREFEITURA 72.306.509/0001-78 TAUBATÉ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 150.000
AFONSO LOBATO PREFEITURA 72.306.509/0001-78 TAUBATÉ AQUISIÇÃO DE 01 AMBULÂNCIA 100.000
AFONSO LOBATO SANTA CASA 72.189.582/0001-07 TATUÍ CUSTEIO 100.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

AFONSO LOBATO SANTA CASA 50.059.054/0001-09 ITAPORANGA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 100.000
AFONSO LOBATO SANTA CASA 59.086.215/0001/10 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ CUSTEIO 100.000
AFONSO LOBATO HOSPITAL PRÓ VISÃO 51.619.906/0001-20 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 100.000
AFONSO LOBATO PREFEITURA 45.176.005/0001-08 TAUBATÉ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 150.000
AFONSO LOBATO PREFEITURA 45.176.005/0001-08 TAUBATÉ AQUISIÇÃO DE 01 AMBULÂNCIA 100.000
AFONSO LOBATO PREFEITURA 46.634.564/0001-87 TATUÍ CUSTEIO 100.000

DEPUTADO ALDO DEMARCHI  PARTIDO: DEM

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ALDO DEMARCHI PREFEITURA MUNICIPAL 46.341.038/0001-29 PIRACICABA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 250.000
PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ALDO DEMARCHI PREFEITURA MUNICIPAL 46.341.038/0001-29 PIRACICABA REFORMA DE UNIDADE 250.000

DEPUTADO ALENCAR SANTANA BRAGA PARTIDO: PT

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ALENCAR SANTANA BRAGA PREFEITURA DE
ITAQUAQUECETUBA

46.316.600/0001-64 ITAQUAQUECETUBA CUSTEIO 150.000

ALENCAR SANTANA BRAGA PREFEITURA DE MAIRIPORÃ 46.523.163/0001-50 MAIRIPORÃ CUSTEIO 100.000
ALENCAR SANTANA BRAGA PREFEITURA DE FERRAZ DE

VASCONCELOS
46.523.197/0001-44 FERRAZ DE

VASCONCELOS
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 200.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ALENCAR SANTANA BRAGA PREFEITURA DE
ITAQUAQUECETUBA

46.316.600/0001-64 ITAQUAQUECETUBA CUSTEIO 100.000

ALENCAR SANTANA BRAGA PREFEITURA DE MAIRIPORÃ 46.523.163/0001-50 MAIRIPORÃ CUSTEIO 50.000
ALENCAR SANTANA BRAGA PREFEITURA DE FRANCO DA

ROCHA
46.523.080/0001-60 FRANCO DA ROCHA CUSTEIO 200.000

ALENCAR SANTANA BRAGA PREFEITURA DE FERRAZ DE
VASCONCELOS

46.523.197/0001-44 FERRAZ DE
VASCONCELOS

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 100.000

DEPUTADA ANA DO CARMO  PARTIDO: PT

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANA DO CARMO SANTA CASA  44.2298.130/0001-23 SERRANA CUSTEIO 80.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANA DO CARMO PREFEITURA DE SERRANA 44.229.813/0001-23 SERRANA CUSTEIO 80.000

DEPUTADA ANALICE FERNANDES  PARTIDO: PSDB

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANALICE FERNANDES PREFEITURA MUNICIPAL 01.615.609/0001-38 SANTA SALETE VAN AMBULATORIAL 100.000
ANALICE FERNANDES PREFEITURA MUNICIPAL 59.058.131/0001-72 SÃO LOURENÇO DA SERRA REFORMA DE P.S.F. PAIOL DO MEIO 80.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANALICE FERNANDES PREFEITURA MUNICIPAL 01.611.211/0001-23 SANTA SALETE VEÍCULO TIPO VAN  100.000
ANALICE FERNANDES PREFEITURA MUNICIPAL 59.058.131/0001-72 SÃO LOURENÇO DA SERRA REFORMA DE UNIDADES DE P.S.F. 80.000

DEPUTADO  ANDRÉ DO PRADO  PARTIDO:  PR

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANDRÉ DO PRADO PREFEITURA MUNICIPAL 67.360.362/0001-64 ITAÓCA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO -
APARELHO DE RAIO X

100.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANDRÉ DO PRADO PREFEITURA MUNICIPAL 67.360.362/0001-64 ITAÓCA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO
– APARELHO DE ULTRASSOM

100.000

DEPUTADO ANDRÉ SOARES   PARTIDO: PSDC

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANDRÉ SOARES SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DE RIBEIRÃO BONITO

01.755.400/0001-70 RIBEIRÃO BONITO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 100.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANDRÉ SOARES PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE ARACANGUÁ

59.764.399/0001-20 SANTO ANTONIO DE
ARACANGUÁ

AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE

100.000

DEPUTADO ANTONIO SALIM CURIATI PARTIDO: PP

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANTONIO SALIM CURIATI CENHA 43.028.075/0001-93 CAPITAL/SP CUSTEIO 100.000
ANTONIO SALIM CURIATI INSTITUTO ARNALDO VIEIRA DE

CARVALHO
60.945.854/0001-72 CAPITAL/SP CUSTEIO 100.000

ANTONIO SALIM CURIATI PREFEITURA 46.634.192/0001-99 CORONEL MACEDO AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE
TRANSPORTE DE PACIENTES

90.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

ANTONIO SALIM CURIATI INSTITUTO ARNALDO VIEIRA DE
CARVALHO

60.945.854/0001-72 CAPITAL/SP CUSTEIO 200.000

ANTONIO SALIM CURIATI PREFEITURA 46.634.192/0001-99 CORONEL MACEDO AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 90.000

DEPUTADO BARROS MUNHOZ  PARTIDO: PSB

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

BARROS MUNHOZ SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 52.343.829/0001-90 MIGUELÓPOLIS CUSTEIO 250.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

BARROS MUNHOZ PREFEITURA 45.353.307/0001-04 MIGUELÓPOLIS CUSTEIO 250.000

DEPUTADA BETH SAHÃO PARTIDO: PT

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

BETH SAHÃO PREFEITURA 45.128.816/0001-33 TABAPUÃ CUSTEIO 70.000
BETH SAHÃO FUNDAÇÃO PADRE ALBINO 47.074.851/0001-42 CATANDUVA CUSTEIO 150.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

BETH SAHÃO ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE TABAPUÃ 71.981.476/0001-07 TABAPUÃ CUSTEIO 70.000
BETH SAHÃO HOSPITAL PADRE ALBINO 47.074.851/0008-19 CATANDUVA CUSTEIO 150.000

DEPUTADO CAIO FRANÇA PARTIDO: PSB

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
VICENTE

46.177.523/0001-09 SÃO VICENTE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 500.000

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ 46.585.964/0001-40 JUQUIÁ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 150.000

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE UBATUBA

46.482.857/0001-96 UBATUBA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 150.000

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE IACANGA  46.137.477/0001-14 IACANGA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 150.000

CAIO FRANÇA SOCIEDADE BENEFICENTE DO HOSPITAL
GUILHERME ÁLVARO

58.238.270/0001-15 SANTOS AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  200.000

CAIO FRANÇA HOSPITAL REGIONAL VALE DO RIBEIRA 46.374.500/0011-66 PARIQUERA-AÇU AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 200.000

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JACUPIRANGA

46.582.185/0001-90 JACUPIRANGA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 100.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
VICENTE

46.177.523/0001-09 SÃO VICENTE REFORMA 500.000

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ 46.585.964/0001-40 JUQUIÁ  AQUISIÇÃO DE VAN 150.000

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE UBATUBA

46.482.857/0001-96 UBATUBA AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 150.000

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE IACANGA 46.137.477/0001-14 IACANGA AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 150.000

CAIO FRANÇA HOSPITAL GUILHERME ÁLVARO 46.374.500/0016-70 SANTOS AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 200.000

CAIO FRANÇA HOSPITAL REGIONAL DR LEOPOLDO
BEVILACQUA

57.740.490/0005-03 PARIQUERA-AÇU AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 200.000

CAIO FRANÇA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JACUPIRANGA

46.582.185/0001-90 JACUPIRANGA AQUISIÇÃO DE VAN 100.000

DEPUTADO  CARLÃO PIGNATARI PARTIDO: PSDB

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

CARLÃO PIGNATARI SANTA CASA DE JALES 44.435.121/0001-31 JALES CUSTEIO 200.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

CARLÃO PIGNATARI SANTA CASA DE JALES 50.565.936/0001-38 JALES CUSTEIO 200.000

DEPUTADO CARLOS BEZERRA JR PARTIDO: PSDB

DE:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

CARLOS BEZERRA JR PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS 46.319.000/0001-50 GUARULHOS CUSTEIO 300.000
CARLOS BEZERRA JR GAAC - GRUPO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA

COM CÂNCER
01.146.603/0001-69 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CUSTEIO 250.000

CARLOS BEZERRA JR PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO
DO CAMPO

46.523.239/0001-47  SÃO BERNARDO DO CAMPO CUSTEIO 200.000

CARLOS BEZERRA JR PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS 58.200.015/0001-83 SANTOS CUSTEIO 200.000
CARLOS BEZERRA JR PREFEITURA MUNICIPAL DE ATIBAIA 45.279.635/0001-08 ATIBAIA CUSTEIO 150.000
CARLOS BEZERRA JR PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 45.176.005/0001-08 TAUBATÉ CUSTEIO 150.000
CARLOS BEZERRA JR PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA 46.482.857/0001-96 UBATUBA CUSTEIO 150.000
CARLOS BEZERRA JR PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 46.522.942/0001-30 SANTO ANDRÉ CUSTEIO 150.000
CARLOS BEZERRA JR SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DONA

CAROLINA MALHEIROS
59.759.084/0001-94 SÃO JOÃO DA BOA VISTA CUSTEIO 150.000

CARLOS BEZERRA JR INSTITUTO DO CÂNCER DR. ARNALDO 60.945.854/0001-72 SÃO PAULO CUSTEIO 100.000
CARLOS BEZERRA JR INSTITUTO HOSPITAL DO CÂNCER DE

BARRETOS
10.578.841/0001-34 BARRETOS CUSTEIO 150.000

CARLOS BEZERRA JR ASSOCIAÇÃO DA SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE OURINHOS

53.4121.440/001-11 OURINHOS CUSTEIO 100.000

CARLOS BEZERRA JR SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
ARAÇATUBA

43.751.502/0001-67 ARAÇATUBA CUSTEIO 100.000

CARLOS BEZERRA JR SANTA CASA DE MOGI-GUAÇU 52.739.950/0001-36 MOGI-GUAÇU CUSTEIO 100.000
CARLOS BEZERRA JR IR. DO SR. BOM JESUS DOS PASSOS DA SANTA

CASA DE MISERICÓRDIA DE BRAGANÇA
PAULISTA

45.615.309/0001-24 BRAGANÇA PAULISTA CUSTEIO 100.000

CARLOS BEZERRA JR LAR MÃE DO DIVINO AMOR 54.321.773/0001-07 SÃO PAULO CUSTEIO 95.000

PARA:
DEPUTADO (A) PREFEITURA/ ENTIDADE

BENEFICIADA
CNPJ MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

CARLOS BEZERRA JR PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS 46.319.000/0001-50 GUARULHOS CUSTEIO 300.000
CARLOS BEZERRA JR GAAC - GRUPO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA

COM CÂNCER
01.146.603/0001-69 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CUSTEIO 250.000

CARLOS BEZERRA JR PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO

46.523.239/0001-47  SÃO BERNARDO DO CAMPO CUSTEIO 200.000